*id testat Iustinianus  
se uidisse. In l. p. a.  
de offi. p;fecti. vi.*

Capitulum. viii. de ingressu regum Gothorū in Hispania & quomodo Vādalos & alias gentes ab Hispania expulerunt & de p;claris uirtutibus & gestis gentis Gothorum & de laudibus eorum.

**R**EGNANTIBVS igitur Vādalis in Bethica quę & Vandalia dicitur atq; in p;dicta parte Africę. Sueui etiam regnabāt in Galicia: & in aliquibus Hispanię partibus. Procedente uero tempore hęc duo regna ualida Gothorum manu: & toto deleta sunt: & ad eandē gloriosam atq; inuictam gentem Gothorum utrunq; regnū deuenit. Liberet igitur in hac parte de origine gēis Gothorum: & illorum strenuitate nobilitate & uictoriis atq; uirtutibus aliquid dicere: tamē ysidorus in cronica sua & Rodericus Toletanus Archiepiscopus quędam luante circa eam rem diseruerunt & nos illico eorundem

sapientum & antiquorum cosmographorum sententias  
sequentes aliqua compendiose adducemus . Sed ut bre-  
uibus agamus plenus est mundus eorum uictoriis . Nā  
ut antiqui scribentes tradunt : Gothi regem egipti uelofū  
fugauerūt : Asiā subiugarūt : ex qbus Parthi ut creditur  
processerūt . Hoꝝ Gothoꝝ femiē a uiris relictę armis &  
preliis partē Asię domuerunt . Thelesus rex Gothoꝝ uicit  
Danaos : interemit Thestrandrum : insecutus fuit Vlixem .  
Cirus famosus a Thamarū regina fuit occisus . Darius  
& filius eius Xerxes ab Anciro rege Gothorum in pre-  
lio uicti sunt : hos Alexander uitandos docuit : Pyrrhus  
pertumuit : Cęsar exorruit : cum Pompeius pro accipiēdo  
Ro . reipublicę principatu contra Iulium Cęsarem arma  
mouit : Gothi fortius cęteris dimicarunt : Tractam irru-  
erunt : Italiam sepe uastarunt : Romā ceperunt : atq; eius  
edificia perpetuis uulneribus pro ampliore eorū memo-  
ria non diruerunt : sed perforarunt . Veronam edifica-  
uerunt nomen imponentes quasi ue Romam in odium  
Romanorum : Aduersus hos In tracta ualens Augustus  
xv . imperio anno cōgressus est : sed magna strage uictus :  
& subito igne consumptus . Tandem Gothi Italia capta  
urbe Roma potiti sunt : licet strenuitate & potentia  
bellisarii in Gallias & Hispanias transire in quo accessu  
Gallias sunt egressi : Hispanias sunt adepti : nam postq̃  
ut premissum est tam urbem q̃ orbem domuerūt : Hispa-  
nię gentis humanitate & dulcedine freti : illorumq; ex-  
tremuitatem & uires experti : derelictis cęteris orbis quas  
obtinerunt regionibus : ad Hispanias se conferunt pu-  
tantes totius Europeę monarchia potiri facile posse . Si  
gentis hispanię aut subiectionē aut amicitia nāscerētur .  
Adde quia Gothi ipsi Vandalos : Alanos : Sueuos :  
Huguos : infestissimos habebant : tanq̃ uicinos eorum  
natalibus . Quare freti Hispanorum preliis : feritatem

L 3  
Vandalorum & Sueuorum ac Huguorum non ferentes .  
eosdem Vandalos . & siquę manserunt Sueuorum & Hu-  
guorum uestigia . ab Hispanię finibus expulerunt : quo  
autem tempore quo ordine Gothi regnarunt . & de eorū  
successionibus & successibus : breui in fine huius primę  
partis tangemus . nec illud obmittendum putamus quia  
duo Gothorum genera legimus : qui enim in Italia mā-  
serunt astrogoti appellati sunt : quasi orientales Gothi .  
qui uero Hispaniā fortiti sunt Visogothi sunt dicti quasi  
occidentales Gothi quoz primus rex fuit Athanaricus .  
qui & eorum successores populorum Hispanię uirtibus  
freti . non solum crudelissimos Arrianos Vandalos ut  
diximus ab Hispania expulerunt : sed & Rethiariū regē  
Sueuorum apud Astoricam deuicerunt atq; interfecerūt .  
Arnicum etiam regem Vandalorum latitantem a fini-  
bus Hispanię expulerūt : Hi igitur incliti Gothi monar-  
chiam omnium Hispaniarum obtinuerunt cum predicta  
Mauritania parte post fretum Africę . ut in fine huius  
partis tangemus . Tandem continuata est successio in re-  
gno . & principatu Gothorum . usq; ad Rodericum qui  
ultimus rex Gothorum dicitur ut statim in eadem parte  
referemus & latius in historia Roderici Toletani enarra-  
tur : huius igitur Roderici regis tēpore propter peccata  
christiani populi iusticia dei ferente principatus ipse atq;  
monarchia regum Hispanię humiliata est & potentia di-  
uisa pariter & diminuta : Nam sub eodem Roderico .  
omēs Hispanię prouintię preter Asturias & partem par-  
uam Galicę per Sarracenos ultramarinos occupatę sunt :  
quos proditor quidam & regis Roderici uasallus Iulia-  
nus comes cepte : intra Hispaniam itroduxit : Roderico  
igitur mortuo & filiis eius interfectis : frater eius Pela-  
gus in montibus Asturiarum latuit & tandem dei cle-  
mentia miserate ipse & ab eo descendentes cū cristianoꝝ

Hispanorū manu paulatim deperditas terras recuperarūt:  
Et ab isto Pelagio cōtinuati sunt Reges Hispaniē per eādē  
rectam lineam descendentes usq̄ ad modernum Henricum  
quartum Regem castellē: Fatemur tamen quia post dictū  
Pelagium in diuersa regna diuisa est Hispaniē monarchia  
ut in secunda & tertia parte dicemus .

Capitulū nonū de origine gentis Gothorū & prin-  
cipatu illorū & qua prouintia orti sunt & de eorum  
progressu & gestis clarioribus .

**V**ERVUM quia succinte de Gothis Vandalis : &  
Hugnis dictum est : qui ne dum Hispanias : sed  
plurimas prouintias diuersis temporibus afflixerunt . di-  
gnum duxi harū gentū originē necnon principatus ini-  
tium & progressum breui inserere . Gothorū igitur origi-  
nē ysidorus late deduxit ueluti qui ex illorum stirpe ori-  
ginem duxit : nam Leander & ysidorus & Fulgentius filii  
fuerunt Seueriani ducis Carthaginē : qui etiam genuit  
Theodosiā quę nuptui data est Leonolgo qui ī Hispa-  
nia regnauit . Seuerianus itaq̄ ex uxore Theodora ex go-  
thorū sanguine descendēti : genuit præfatos gloriosos pō-  
tiffices & doctores Leandrū Isidorū & Fulgentiū : Circa  
originē itaq̄ Gothorū Isidorus ipse & ceteri scribentes in  
eo cōueniunt uidelicet Gothos ex īsula Scāchię sue Scy-  
thię septentrionali ortū habuisse : Quinimo ut ait Mar-  
tinus Polonius in cronica sua tres gētes . s. Gothi Hyp-  
pogethi Vandali & Hugni unam linguā habētes nomīe  
tantū diuersi ex eadem īsula & adiacentibus prodire :  
Quālibet igitur gentē attingemus & originem atq̄ pro-  
gressū breui sermone diseremus . Gothi præfata Sanchię  
īsula non contenti inde exierunt & uicinas non infestas  
eis gentes septentrionales subiicere cupientes : inceperūt

Scandin

L 4  
finitimas prouintias inuadere . longe ante Hercule quē  
tēpore Gedeonis fuisse legimus sed & eo tēpore Gothos  
reges habuisse Isidorus . Lucas Tudē : atq̄ Vincentius  
perhibēt . inter ceteros fuerunt eorum reges Berig : Ga-  
darig : & Filimer & alii complures . post Herculem uero  
plurimos alios reges Gothos habuisse compertū est . qui  
ingentia bella tam aduersus regiones aquilonares q̄ ori-  
entales gesserūt : Tantāq̄ fuit eorum in belligerendo fe-  
rocitas ut ad feminas transiret . Nam ex Gothorū genere  
famosē illē femine dictę Amaçones produisse narratur .  
quarū Athamariça regina tantę potentię & animositas  
fuisse traditur : ut Curū Persarum regē immanissimū &  
potētissimū deuicit & capite truncauit . quod in utre ple-  
no sanguine suorū cōsanguineorū demissit inquit facite  
sanguine q̄ sitisti : has magnus Alexander debellare uo-  
luit cui regina earū talia scripsisse fertur : de tua inqt pru-  
dentia non parū est mirandū q̄ cum feminis natura im-  
bellicibus cōfligere statuisti nam si fauente nobis fortuna  
subcūbere te cōtingat : gloria quam tantopere queris fru-  
straberis quod si deuicas . nequaq̄ tibi ad honorem cedit  
quia de mulieribus triumphasti : super cuius prudenti-  
responso Alexander admiratus . ait : decens fore non per  
gladii furorem mulieres uincere . sed potius per amorem  
Sic itaq̄ libertatē eis cōcessit quas non uiolēta sed ami-  
citia suo imperto tadē subiugauit : Mortuo igitur Berig :  
primo Gothorum rege : successit filius Gadarius : qui  
magnos & feroces populos in ea parte Scythię quę nūc  
Dacia & Gothia dicitur subiugauit . Postq̄ filius eius Fi-  
limerus uidens terrā minus fertilem . suasisit suis trāsmi-  
grādū ab illis sedibus . quo euenit ut ceteras Sichię pro-  
uintias perquirerēt quas cum occupassent : earū ubertate  
delectatus Filimerus decreuit inibi residere : Cum itaq̄  
in uasto flumine pontem conspexisset . uoluit regiones

Prig p. 107

erās flumen peragrare . cunctq̄ aliqua pars exercitus per  
pontem transisset : aut diuino iudicio sic disponente . aut  
pontis uicto . euenit ut pons ipse corrueret . adeo ut nec  
transmissis licuit remeare . nec ceteros ad eos transire : pars  
uero Gothorum quę cū Filimero citra flumen remanserat .  
extremā partē Sichię : quę adiacet ponto mari : preclaris ui-  
ctoriis obtinuit : Inde q̄ si toti scythię dominātes : Scythie  
ut Indigene appellati sunt . & quanq̄ diuersas orbis plagas  
petissent . suos in Scythia presides dimittebāt : hīc euenit ut  
Iosephus eosdē Gothos Scythas appelleret : Isidorus uero  
Getas Vnde mutata prima littera |e|j|i|n|o| & ultima |e|j|i|n|i|  
qui Gete appellabātur . Gothi dicuntur Qui fortes per in-  
terpretationē nominis dicuntur . de quibus Poeta ait : Cō-  
temnūt mortē laudate uulnere gete : Vt igitur paucis aga-  
mus Gothi ex plaga aquilonari prodire . & si accurate cō-  
siderare libet : utiq̄ reperiemus ex illis regionibus eos ori-  
ginem duxisse quę hodie Regibus Danię subiciuntur . ui-  
delicet Dana Suetia nūregia Gothia siue gothorū : a quibus  
prouintiis & ceteris ultra sitū aquilonarē in magna latitu-  
dine diffusis quę hodie a barbaris & tartaris incolūtur  
Gothi ortū trahere creduntur : Rursus Gothi licet a prī-  
cipio ferocitati insudarent & uix rationalis naturę semitas  
agnoscerent : postq̄ tamen mores . ceterarū gentiū experti  
sunt : humanitatē induerunt . adeo ut ad doctrinas & sci-  
entias se conferrēt : & philosophos ac sapientes ex eorum  
gente habuerunt . quorum consilio cuncta gerebāt : Go-  
thi igitur in omni armorū genere experti erant . exercita-  
bantur armis . ludoꝝ certaminibus assiduo uaccabant .  
Solo nauali prelio caruerunt . usq̄ ad tempora Sisebuti  
regis : Fuerunt naturaliter magnanimi . liberales . ingenio  
faciles : audaces . constantes . gestu decori . habitu uene-  
rādi . uiribus prepollētes . statura proceri . duri uulneris .  
manu prōpti . corpore ualidi . ad cūcta dispositi : De quibus

apud Strabonē legimus Aftas . Scytharū principem ad  
Philippū scripsisse . Tu quidē macedonibus hominibus  
imperas . qui bellandi peritiā didicere : Ego autem Scy-  
this qui aduersus famē & sitim & quęq̄ aspera pugnare  
nouerunt : Gothi igitur Aftam subiugarunt . quorū aliq̄  
inibi remanserunt : Armeniā quoq̄ : Sirtam : Ciliciam :  
Galatiam : Prusiam & plurimas prouintias domuerunt :  
hii ut ait Vincentius & Gilibertus sub quinto rege suo  
Filimero ad citiores partes Danubii Tratię uidelicet :  
Danię : Mesię . longe lateq̄ peruagantes in gentē magnā  
creuerunt . Tempore uero Detii imperatoris trāsito Da-  
nubio . Romanū imperiū molestabāt . quos Detius im-  
petens : Tandē cum exercitu suo profligatus & cęsus est  
atq̄ peremptus : ex qua uictoria elati : maximo fuerunt  
terrori ne dum Romano imperio sed orbi : trans Danu-  
bium uero cōstitutū tempore ualentis imperatoris inter se  
cuiuli bello diuisi cęperunt Collidi : Alaricus uero dux  
unius partis . cum preualuisset Frigiterno ducti alterius  
partis . Frigiternus ipse a ualente imperatore petiit auxi-  
lium . pollicens se baptizari : Valens autem misit auxiliū .  
sed parū profuit . Eodē tempore anno . xii . imperii Va-  
lentis : Hugni qui etiā in Scythia debaccabātur inuadūt  
Gothos discordantes inter se quosdam autem captiuitate  
subiugant quosdā patria pellunt . Quo euenit ut Gothi  
subditi fierent Hugnis . Magnificati igitur Hugni toti  
fere Sichię domiābātur de quorū origine statim dicemus :  
Gothi itaq̄ terga dantes transito Danubio ut Eutropius  
ait a Valente imperatore . sine ulla fęderis pactione suc-  
cepti sunt . Tandem propter intollerabilem auaritiā fa-  
me compulsi in arma surgentes ualentem profligant qui  
reassumptis uiribus cū eisdem gothis lacrimabili bello  
cōmisso tandē exercitus eius miserabiliter ocubuit : ipseq̄  
faucius sagitta uersus est infugam sed superuenientibus

L 5  
Imperator denis rian  
& cęsus Gothis

gthi tpe ualentis p un  
mre

Gothis igne crematus est: Idcirco diuino iudicio & quidem iusto actū creditur. Nā cum pauloante Gothi a Valente peterent Episcopos a quibus fidei rudimenta susciperent: ipse imperator ut erat Arrianus arrianos Episcopos eis misit: quorum doctrina uniuersa illa gens dogmate arriano infecta est. Recte igitur Valens ipse ab illis crematus est, quos ipse perfidie succenderat igne: Gothi itaque uersus Italiā iter agentes, omnia ferro & igne uastabant. Tandem Vnifgothi appellari decreuerunt idest occidentales gothi: & usque ad ultiores Hispanias transire. Gothi uero qui trans Danubiū remanserant, habentes super se regulos Astrogothos idest orientales gothos sese nūcupari uoluerunt: & postea a Zenone imperatore Italię regnū dono acceperunt: quod & longo tempore tenuerunt, quo euenit ut gothi ipsi quasi duobus cornibus, orientē & occidentē uentilantes, acriter orbē cruciarent & in duo regna Vnifgothorum in Hispania & Astrogothorum in Italia se diuiserunt: Qui uero in Hispania regnarunt Vandalos & Sueuos inde pulerunt: sed ut inquit Vincentius, tertia pars Hispanię quę regnū Galicę cōtinet insuperabilis māsit, quam nec Vnifgothi nec Alani Vandalos nec Sueui, sed nec Sarraceni subiicere ualuerunt, quod adhuc uiget incolume & regnū insuperabile appellatur: quę postea accessit regibus Gothorum, qui in Hispania ut indigene regnarunt, ut inferius differetur.

Cap. x. de origine Vandalorum & Hugnorum & de illorum principatu & progressu & clarioribus gestis usque ad eorum exterminium.

**C**ETERVM de origine Vandalorum & Hugnorum: & eorum regnis breui differendū est. Vandalos igitur ut quidam uolunt ex plaga septentrionali presertim ex

ea regione quę hodie Pollonia uocatur originē sumpsere: dicti Vandalos a Vandalos flumine ut aiunt sic hodie uocato: Isidorus tamen quę sequitur Vincentius & ceteri cosmographi Vandalos de Scythia natos perhibet ut supra diximus, qui a Gothis uicti terras alienas inuadere temptant, quos circa Danubiū cōmorantes post multa tempora, etiā Fridericus rex Gothorum bello uicit & inde expulit qui Romano se subdentes imperto a Cōstantino magno terrā habitationis petunt & Pannonias acceperunt: ubi per annos .lx. pacifice manserunt: Sed anno .xiii. Archadii Imperatoris rebellare contra rempub. romanā ceperunt. Sequē per Gallias diffundentes, quas aliquo tempore miserabiliter deuastarunt, sed a Gothis expulsi sunt. Non quidem cōpacientibus gallicanę quieti: sed querentibus omnes gallias occupare. Vandalos igitur a Gallia pulsi: Hispanias petunt, & nunc illas, nunc rursus gallias multo tempore affligunt, sed nec sic a Gothis tuti erant Honorius igitur imperator inuito cōsilio, Hispanias & Gallias a Vandalis ereptas, Gothos dedit. Cum igitur Gothi festinarent fugare Vandalos & alios hostes suos a finibus Galliarū & Hispaniarū. Vandalos cōclusi undique timore gothorum fauentibus sibi peccatis populi inopinabilis & grata illis occurrit oportunitas, Nā inter Bonifaciū & Echiū duces romanos, orta simultate per inuidiā Bonifacius factus infertor, Cum dolorem suę iniurię nollet ulcisci nisi damno & periculo reipub. ad hispanias transiit: & Vandalos ad occupandū Libiā & Africam inuitauit, quo cum peruenissent regnū suū longo tempore inibi cōfirmarunt, diuina & humana perturbātes: Quo tempore beatus Augustinus apud yponā Africę diem clausit uitę mortalitatis: Primo igitur anno Graciani imperatoris regnat super eos modogisilus annis .xxx. post quem Gudericus filius eius: in aliqua parte Hispanię

vmdahyborg

Honorius Imperator Gallias & hispanias Gothos dedit

vmdahyborg  
fr tu amre afue  
p. 10 do tu agebat  
in tua h. v. p. com  
v. t. c. s. t.  
Obyit augustus

vmdahyborg  
p. 10 do tu agebat  
in tua h. v. p. com  
v. t. c. s. t.

regnauit annis . xvi . qui cū occupata Hispali elatus ma-  
nus in ecclesias extēdit . a demone interimitur secūdū  
Vincentiū . cui successit Gensericus frater eius . qui in he-  
resim arrianā ut fertur lapsus est : cui successit Honorius  
filius . hic contra ecclesiā cōsurgens : tandē dei iudicio  
percutitur & uermibus scatens miserabiliter moritur :  
postq̄ regnauit Guthamūdus . & post illum frater eius  
Trasamūdus . hic Hildericū filiū ex Teudosta filia Valē-  
tiniani imperatoris genuit qui octo annis regnauit . post  
quē Guilimer regnauit annis quinque . qui tantę fuit cru-  
delitatis ut nec parētibus parceret : Tandē Belisarius  
Patricius a Iustiniano imperatore non nisi iussu dei ad  
Affricā liberandā de manu Vandaloy transmissus est .  
qui Guilimerem cepit & duxit Constantinopolē ad Im-  
peratorem . & ita rabies Vandaloy funditus euersa est .  
Hugnoy uero origo : & eorū regnū describit Isidorus &  
Solinus ac ceteri qui de orbis descriptione scripserūt : sed  
diuersimode : Nā Albertus magnus eos fore hugnos as-  
serit . quos hodie Pārones uel Vngaros appellamus . Pō-  
ponius mela generalius loquens . Hugnos originem ex  
Scythia sumplisse contendit : quę ut diximus uastissima  
regio est in partibus aqilonaribus post Danubiū . Hugni  
itaq̄ ut diximus in omni pene Sicia p̄cipatū tenuerūt .  
ex quibus radix peccati processit . Athilla flagellū orbis  
quē ad corripandas gentes peccatrices . deus ut accutum  
gladiū destinauit . Igitur Guilimer rex gothoy . qui post  
egressum Scandhię insulę quintus rex Gethay fuerat . cū  
terras Scythię cum ualido exercitu ingrederetur : reperiit  
in eisdē regionibus . quasdam magnas mulieres quas Ge-  
thico sermone Alirimas dicūt : Easq̄ habens plurimum  
suspectas . de illa regione expulit . quas cum quidā silue-  
stres homines per desertū uagantes uidissent . earum am-  
plexibus se miscētes hoc genus hominū . s . Hugnorum .

27  
ferocissimū ediderūt quod tantę ferocitatis fuit secundum  
Vincentiū : ut nisi quia sermonis quasi quasdam habebant  
imagines . cum essent nigerrimi . oculis quasi pūctis ex-  
istētibus . nullus eos homines fore credidisset : hi in filios  
suos primo die deseriūt . nā maribus . ferro genas secāt :  
ut anteq̄ lac suscipiant . sanguinē fundant . Hi imberbes  
senescunt . ad equitandū promptissimi ceruicibus firmi :  
superbi & elati cuncti erant orrori & formidini . horum  
potentiā auxit uictoria habita de Gothis manētibus circa  
ripas Meothidis paludis : quā uictoriā Vincētus refert  
hoc modo assecutos fuisse : Venatores Hugnoy sequētes  
ceruā . Meothidas paludes trāseuntē . explorata regiōe  
ad suos redierūt . & ad trāseundū animauerūt : Cū igitur  
transuadassent gens ipsa Hugnoy easdē paludes Scythi-  
cas gentes fere omnes subegerūt suo dominio . & ipsos  
gothos expulerūt sedibus suis . quo factū est ut per lxxx .  
annos Hugni mundū conarentur euertere : Tandē Gal-  
lias & Hispanias plurimū uexantes . postremo a romāis  
deinde ab ipsis Gothis Hispanis effectis . dissipati & ex-  
tincti sunt : Sed iam libet ut redeamus ad res hispanicas  
& breui deducamus ortū & initū regnoy & regum Hi-  
spanię post miserā eius cladē . Illud tamen p̄supponen-  
dū est : quia licet diuersi ante regnū Gothoy in diuersis  
Hispanię prouintiis regnarūt ut supra dictū est . quia ta-  
men illoꝝ p̄ncipatus uiolentus fuit & non uolūtarius :  
erectio regnoy pro eo tempore non fuit legitima . cepit  
enī ab euentu feliciorē . nam potentior regnabat . Secus  
autē post cladē Hispanię quo tempore per legitimas suc-  
cessiōes & iustos titulos erectio facta est ut statī dicemus .

Cap . xi . de origine regnoy & regum Hispanię post  
miserā eius cladē : & a quo tempore & quomodo di-  
uersa regna in eadē Hispania erecta sunt ; & de ortu

& initio unius cuiusque regni & a quo incepit . & primo de origine regni & regum Legionis & Castellę

**P**ostquam igitur in superioribus deduximus initia antiqui principatus Hispanię & per quos quomodo & quanto tempore gubernata fuit . usque ad miseram cladem & irruptionem diuino iudicio eidem calamitosę Hispanię inflictam tempore Roderici ultimi regis Gothorum : Superest ut breuissime ostendamus ortum & progressum principatum in eadem Hispania post predictam persecutionem ac etiam regnorum diuersorum erectionem . Vt igitur in octauo capitulo diximus post huiusmodi calamitosam Hispanię cladem de qua inferius latius agemus . in ultimo capitulo secundę partis . sub Roderico rege : Pelagus qui ut diximus ex genere Gothorum descendebat . secundum alios frater erat regis Roderici ultimi regis Gothorum . Primus fuit qui ex Asturiis exiens cepit resistere Sarracenis & paulatim principatum licet tenuem habuit super christianos qui in Asturiis latuerant . non tamen regnum titulum Gothorum sumpsit . ut ceteri ante regem Rodericum : Nam ille titulus regum Gothorum penitus cessauit post eandem cladem : licet enim Hispanię reges ab eisdem gothis descenderunt : titulum tamen gothicum non sumpsērunt . sed aliis titulis fuerunt insigniti : Nam alii reges asturiarum postea reges Galicię & Legionis . tandem reges Castellę appellati sunt . Quo autem tempore punctualiter idem Pelagus regnare cepit non habemus . licet aliqui dixerunt quos sequitur Lucas Tudē : quia principatum cepit anno domini dcc . xii . alii tamen incertum asserunt tempus principatus sui : nam paulatim principatum cepit . quo fit ut aperte non legatur quo anno regnum sumpsit titulum : sunt tamen qui asserunt quod post biennium a clade predicta . regalem titulum accepit : nihilominus pro clariores supputatione regum . & ne interruptionem admittamus in principatu Hispanię congruenter

*in fine regni  
castelle*

dict potest . quod ex eo die regnum superit titulum : quo infeliciter Rodericus regnum perdidit : Computando igitur ea tempora putandum est illum regnare cepisse anno predicto . dcc . xii . regni uero Hispanię . ccc . xx . qui annis . xx . regnauit ut inferius tangemus cum de eodem Pelagio agemus : Hic itaque Pelagus sumpsit pro armis & insigniis suis leonem rubeum . in campo albo . que constat fore arma regum Legionis . quia ut diximus ab eo tempore cessarunt in Hispania intitulationes & insignia regum Gothorum : quod putandum est ea ratione esse factum : quia prima ciuitas quam a Sarracenis recuperarunt . fuit Legionensis . Genuit igitur Pelagus duos filios . Fasilam qui post obitum eius regnauit . & Ormisindam reginam uxorem regis Alphonsi primi dicti catholici . a quo effectualiter regnum Hispanię incepit . Hic Alphonsus filius fuit Petri ducis Cantabrię . qui fuit de genere gloriosi Recharedi regis Gothorum . qui uniuersę Hispanię ante cladem predictam principatum tenebat & heresim arrianam extirpauit ab Hispania . hic Alphonsus rex & nomine catholicus : & gloriosus princeps fuit & a Mauris campos gothicos plurimasque ciuitates . prouincias castra & oppida magnifice recuperauit : usque ad montes pyreneos . qui uere restaurator patrię dici posset . ut dicemus infra in . iii . parte cum de eodem Alfonso agemus . quas siquidem prouincias & ciuitates . ut inquit Rodericus in cronica sua regno Legionis adiecit . durauit igitur hec intitulatio a regno Legionis usque ad Sanctum dictum maiorem regem Nauarię qui ex successione uxoris sue : que erat filia Santii comitis Castellę in titulo regio Castellę successit . de quo statim erit sermo ante illum enim Castella que Bardulia uocabatur comitatus erat : sic dicta Castella quasi sit castellis munita . Castellę igitur regnum ut predictimus & latius illico tangemus initium habuit quo ad intitulationem a predicto Sancto & Fernado filio eius . qui primus segregati regni Castellę

*1. de pelagio  
regnum*  
*leon donalben  
bencomar  
de spanna*

titulū & regiā denotationē assūpsit . anno dñi Mil . xvi .  
tamē ante huiusmodi ititulationē p̄cipatus & iurisdic̄tio  
Castellē pro aliquo tēpore pertinuit ad regē Legionis itaq̄  
Castellani regē legionis in superiorē cognoscebāt usq̄ ad  
tempora Ordonii secundi : qui in Legione regnabat . hic  
Ordonius comites & magnates Castellē ad se euocans  
proteruo spiritu instigatus . eos īterfici iussit . quo scelere  
Castellani indignati ab obedientia regū Legionis disces-  
serunt . ne tamē rectore carerent & acephali reputarentur .  
ex nobilioribus eius prouitē : duos sibi iudices elegerūt .  
unius nomen fuit . Nunius rasura . alterius Laynus cal-  
uus quorū filii & ab eis descendentes comites Castellē  
appellati sunt : usq̄ ad dictū Santū maiorem & Fernādū  
filium suum . qui primo in Castilla ut diximus regnauit  
Itaq̄ longo tempore distincta fuerunt regna Legionis &  
Castellē : Vnio autē utriusq̄ regni facta est ordine sequēti .  
p̄dictus Fernandus filius Santii primus rex Castellē :  
duxit uxore Santīā filiam Alfonsi regis Legionis & so-  
rorem Veremundi regis . Et cum hic Veremundus absq̄  
liberis decessisset . Fernandus primus propter Santiam  
uxorem . regnū Legionis obtinuit & sic fuit primus qui  
rex Castellē & Legionis intitulus est : & regna fuerunt  
unita quousq̄ iterū per Alfonsum regem Castellē & Le-  
gionis fuerunt diuisa & iterum reunita ut nunc sunt . ut  
latus in cronica Roderici continetur & inferius tange-  
mus . Voluimus tamen breuiter hęc scripsisse ut cuiusq̄  
regni initium legentes non lateret .